ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  26/2019 - PR

34/2019

34/2019

18/02/2019

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 7 de Março de 2019, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS                   , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  007/2019, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  34/2019, Licitação nº 26/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de mão de obra, visando a pavimentação em lajotas sextavadas e

colocação de meio fio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, do Município de

Tijucas - SC

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  1/2019    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezenove, às oito horas na sala de licitações da Prefeitura Municipal de

Tijucas/SC, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio instituído pela Portaria 007/2019 para cumprir os

procedimentos relativos ao Processo Licitatório nº 034/PMT/2019 Pregão Presencial nº 026/PMT/2019, tendo por objeto

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de mão de obra, visando a pavimentação em lajotas

sextavadas e colocação de meio fio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e

Serviços Públicos, do Município de Tijucas - SC. Inicialmente, em conformidade com as disposições do edital publicado

no Diário Oficial dos Municípios edição do dia 20 de fevereiro de 2019 e constatando-se no momento que o edital se

encontrava na página da internet a Pregoeira abriu a sessão pública. Foram recebidos os envelopes contendo as

propostas e as documentações dos interessados, com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura dos envelopes das

propostas por eles apresentados. Após rubricados, analisado criteriosamente pela Pregoeira, equipe de apoio e o

presente. Foram lançadas no sistema as propostas apresentadas. A Pregoeira detalhadamente colocou a todos os

presentes sobre a prestação de serviço de mão de obra, visando a pavimentação em lajotas sextavadas e colocação

de meio fio, esclarecendo todas as dúvidas antes do início dos lances. Sanadas as dúvidas, e após análise individual e

os debates correspondentes entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendidos estavam em

conformidade com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao

interesse público. A Pregoeira utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores. Ato

contínuo e observando-se preceitos regimentais e operacionais, foi aberto os envelopes de habilitação dos vencedores,

que estando em sintonia às regras editalicias e legais foram considerados conforme descrição abaixo os vencedores

dos itens. A empresa Vander Incorporadora e Artefatos de Cimento Ltda ME, não apresentou a CND do Município de

Tijucas, conforme solicitado no edital, portanto, foi inabilitada nos itens 01 e 02 do referido edital. Passou-se para o

segundo colocado a empresa LL Obras Ltda, ficando habilitada apenas no item 01 do edital, porque a mesma não

apresentou atestado de capacidade técnica no item 02. Dando prosseguimento a abertura da documentação referente

ao item 02, foi aberta a documentação da terceira empresa Celso Ricardo de Oliveira Eireli também inabilitado, por não

apresentar atestado de capacidade técnica e a CND do Município de Tijucas, passando assim para o quarto colocando

a empresa Artefatos de Cimento Campo Novo Ltda, também inabilitada porque a houve alteração no contrato social e

não foi alterado perante o CREA, passando-se assim para o quinto colocado a empresa Soma Engenharia Ltda, ficando

a mesma inabilitada por não apresentar Atestado de Capacidade técnica do referido item. Portanto ficando habilitada a

sexta empresa classificada Andrade e Amorim Engenharia Eireli ME. Concedida à palavra aos participantes para

manifestar intenção de recurso, a empresa Morais e Santos Serviços de Limpeza Ltda alegou que a empresa LL Obras

Ltda apresentou o Contrato Social e a Certidão Simplificada com divergência perante o sócio administrador e a Certidão

de pessoa jurídica no CREA. Fica aberto o prazo de recurso de 03 dias úteis, conforme a Lei 10520/2002. Nada mais

havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com remessa à análise  jurídica com os atos subsequentes aos

fins e efeitos de lei.

Item

Participante:

Especificação

14085

-

LL OBRAS LTDA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

MAO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS COM

LAJOTAS SEXTAVADAS OU PAVER

M2 50.000,00

0,0000

8,97    448.500,00

Total do Participante -------->

448.500,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

14319

-

ANDRADE & AMORIM ENGENHARIA EIRELI - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2

COLOCAÇÃO DE MEIO FIO

M 15.000,00

0,0000

8,99    134.850,00

Total do Participante -------->

134.850,00

_________________________

Total Geral ---------------------->

583.350,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  26/2019 - PR

34/2019

34/2019

18/02/2019

Folha:  2/2

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

 ARLENE MARIA DUARTE

MÁRCIA BRANDO LAUS

GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM

TAISE CRISTINA MARCHI COTA

Tijucas,  7  de  Março  de  2019

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - SUPLENTE